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a) Ne pajt im me Nenin 20.1 te Ligjit mbi Ndermarrjet Publike (Ligji Nr. 03/L-087) ("Ligji per NP"), 
Komisioni i Auditimit te Bordit te Drejtoreve te KEK-ut ka pergatitur dhe miratuar vendim, me 
date per politi kat per pagesen stimuluese per performancen e anetareve te Bordit te 
Drejtoreve te KEK-u (Ne tekstin e metejme 'Politikat' ose 'Deklarata'). 

b) Perve, honorarit baze, i cili eshte percaktuar me ane te Vendimit te Qeverise Nr. 07/81 Te 
dates: 23.03.2016 (te bashkangjitur), secili anetar i Bordit te Drejtoreve te KEK-ut do kete te 
drejten e nje pagese shtese ne rast se ata plotesojne objektivat perkatese te performances. 

c) Ne paj t im me nenin 20.s(iii) te Ligjit per ndermarrjet publike (Iigji nr. 03/1-087), i ndryshuar 
me nenin 12 te ligji t per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/1-087 per ndermarrjet publike 
(Ligji Nr. 04/L-ll1), asnjehere nuk duhel Ie ndodhe qe lola Ii i pagesave slimuluese vjetore te 
ndonje prej anelareve Ie Bordil Ie lejkaloje gjysmen (50%) Ie shumes lola Ie Ie honoraril Ie 
lyre baze vjelor. 

d) Per la qartesuar kele, alehere kur nje pagese slimuluese i behel anelarit per pjesemarrje ne 
takim, anetari perkates i Bordit duhet te jete i pranishem gjate gjithe takimit, ne menyre qe 

te arsyeloje ale pagese. 

e) Vleresimi i pageses slimuluese per performancen e bordit Ie drejloreve behel permes arriljes 
se dy objeklivave kryesore, ku secila ka peshen prej SO perqind nga pagesa maksimale e lejuar 
ne emer Ie pageses per performance Ie bordil Ie drejloreve. 

1. Objektivi i pare : Arrilja e performances pozilive Ie korporales, duke operuar ne pajlim me 
ligjet dhe rregullorel ne fuqi dhe ne pajtueshmeri me praklikal elike Ie biznesil 1 

Nen-obiektivat: 
1.1. 40% - Permiresimi i pOlites financiare dhe performances se KEK-ut - rritjes se fitimit 

(lvogelimit te humbjeve) 

1 Shpjegim: Permbushja e kiHij objektivi, eshte e njejte per tEi: gjithe anetaret e bordit te drejtoreve. 
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~ 0% - Me humbje 
~ 50% - Fitim me pak se 5 milione Euro 
~ 80% - Fitim me pak se 8 milione Euro 
~ 90%- Fitim me pak se 10 milione Euro 
~ 100% - Fitim me shu me se 10 milione Euro 

1.2. 10% - Aprovimi i planit vjetor a/orist dhe buxhetar te KEK-ut per vitin vijues, ne pojtim 

me nenin 30 te Ligjit per NP 
}> 0 % - Aprovimi me me teper se 3 muaj vanes€! 
);> 60% - Aprovimi me 2 muaj vanes€! 
}> 80% - Aprovimi me 1 muaj vanes€! 
~ 100% - Aprovimi ne kohen e parapare me ligj 

1.3. 10% - Apravimi i pasqyrave /inonciore te audituora vjetore te KEK-ut, ne pajtim me 
nenin 33 te Ligjit per NP 

}> 30% - Aprovimi me me teper se 1 muaj vanes€! 
}> 60% - Aprovimi me 1 muaj vanes€! 
~ 80% - Aprovimi me vonese (me pak se 1 muaj) 
~ 100% - Aprovimi ne kohen e para pare me ligj 

1.4. 10% - Aprovimi i Raportit Vjetor te KEK-ut ne pojtim me nenin 31.3 te Ligjit per NP 
» 0% - Aprovimi me me teper se 3 muaj vanes€! 
}> 60% - Aprovimi me 2 muaj vanes€! 
» 80% - Aprovimi me 1 muaj vanes€! 
~ 100% - Aprovimi ne kohen e para pare me ligj 

1.5. 30% - Arritja e objektivave te korporates bozuor ne plonin a/arist vjetor te KEK-ut 
~ 0% - Arritja e objektivave me pak se 60% 
~ 20% - Arritja e objektivave nga 60% - 80% 
~ 80% - Arritja e objektivave nga 80% - 90% 
~ 100% - Arritja e objektivave mbi 90% 

2. Objektiv i dyte: Pjesemarrja aktive e anetareve te bordit te drejtoreve ne qeverisjen e mire 

te korporates, monitorimin e menaxhmentit dhe udheheqjen strategjike te saje'. 

Niin-obiektivat: 
2.1. 60% - Pjesemarrja ne takimet e rregullto dhe te jashtiizakonshme tli Bordit dhe odresimi 

i duhur i ,eshtjeve te poraqitura ne ,do tokim. Kjo do te per/shije miratimin e vendimeve 
ne Bord kur kerkohet 

Deri ne 20% - rritje kur nje anetar i Bordit merr pjese ne se pak 80% te takimeve te 
organizuara gjate vitit, ku nenkuptohet se kur nje anetar i Bordit merr pjes€! ne me teper se 
95 % te takimeve atehere ka rritur 100% te kesaj nen- objektive. 

2.2. 30% - Pjesemarrjo ne tokimet e Komisionit te Auditimit, dhe komitetet tjera te 
perkohshme, nese ko, te Bordit te Drejtoreve 

Deri ne 25% - rritje kur nje anetar i Bordit merr pjese ne se paku80 % te takimeve te 
organizuara gjate vitit, ku nenkuptohet se kur nje anetar i Bordit merr pjes€! ne me teper se 
95 % te takimeve atehere ka rritur 100% te kesaj nen objektive. 

1 Shpjegim: permbushja e ketij objektivi eshte e ve~ante per secilin anetar te bordit te drejtoreve. 
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2.3. V/eriisimi i piirgjegjiisive dhe ob/igimeve shtesii qii bortii funksioni i Kryesuesit tii Bordit 
tii Drejtoriive, Kryesuesit tii Komisionit tii Auditimit dhe komiteteve tjero tii Bordit, nii 
piircaktimin e ogjendiis, odresimin e duhur tii ,iishtjeve, monitorimin dhe v/eriisimin, si 

dhe roportimin e orritjeve tii ,iishtjeve tii adresuoro' 
}il> 25% - vleresimi i pergjegjesive shtese qe barte funksioni i Kryesuesit te Bordit te 

Drejtoreve 
» 20% - vleresimi i pergjegjesive shtese qe barte funksioni i Kryesuesit te Komisionit te 

Auditimit 
,.,. 15% - vleresimi i pergjegjesive shtese qe barte funksioni i Kryesuesve te komiteteve tjera 

te Bordit te Drejtoreve 
);> 15% - vleresimi i pergjegjesive shtese qe barte funksioni i anetarit te Kom isionit te 

Auditimit. 

2.4. 10% - Aprovimi i roporteve tremujore nii pajtim me Nenin 31.1 tii Ligjit piir NP' 
» 60% - Aprovimi me 1 muaj vones€: 
» 80% - Aprovimi me vones€: (me pak se 1 muaj) 
» 100% - Aprovimi ne kohen e parapare me ligj 

f. Ngjashem, sa i perkel pageses slimuluese vjelore, Komisiani i Audilimil da I'i shqyrtaje dhe 
caklaje ala, pas marrjes se Raparlll Ie Audilanl Ie Jashlem per Pasqyrat Flnaneiare te Vili t 
perkales, nese ,da pagese qe u lakan bazahel ne krilerel e pershkruara me siper. Nese 
pagesal u lakajne, alehere ala da Ie perfshihen ne pagesen e ardhshme, Ie rregulll, mujore 
Ie anelareve Ie Bardit. 

g. Ne rasl se nje anelar i Bardil jep dareheqje nga Bardi, ase alehere kur perfundan mandali i 
nje anetari Ie Bardil, sipas nenil 15.1 Ie Ligjil per NP, ala da Ie kene Ie drejlen e pages ave 
slimuluese vjelare sipas perpjeselimil, bazuar ne ale se sa kahe kane sherbyer si anelar Ie 
Bardil per ale viI kalendarik. 

h. Te gjilha pagesal slimuluese da Ie zbrilen sipas lalimil ne Ie ardhura, sipas ligjil ne fuqi. 

i. Pagesa slimuluese vjelare, Ie pershkruara ne kele dakumenl, nese i lakan, da Ie paguhel per 
vilin 2018 . 

j. Ky version i Deklarates e zevendeson ne teresi dhe i shfuqizon versionet e Deklarates te 
miratuara me heret nga Komisioni. 

Ne emer Ie Kamisianil Ie Audilimil, 

Fllanza Hoxha ,K esuese 

3 Shpjegim: Vleresim i obligimeve dhe pergjegjesive shtese qe borte funksioni i Kryesuesir te Bordit te Drejtoreve, 
Kryesuesit te Komisionit te Auditimit dhe Kryesuesve te komiteteve tjero te Bordit, nuk duhet tit ko/ojne v/eren 
maksimale te pageses stimuluese te lejuor me Ugjin per Ndermarrjer Publike . 
• Shpjegim: Ky v/eresim eshte i njejte per te gjithe anetaret e bordit te drejtoreve 
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